МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

07.02.2022       № 140

Великий  Новгород

О проведении мониторинга качества образования

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами

осуществления мониторинга системы образования, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662,

с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных

работ в 2022 году», с целью формирования единого образовательного

пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.03.2022 по 26.03.2022 мониторинг качества

подготовки обучающихся 10-11 классов образовательных организаций

Новгородской области в форме всероссийских проверочных работ (итоговых

контрольных работ).

2. Утвердить прилагаемый порядок проведения мониторинга качества

подготовки обучающихся 10-11 классов образовательных организаций

области в форме всероссийских проверочных работ (итоговых контрольных

работ).

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием

городского и муниципальных округов, муниципальных районов области

провести мониторинг качества подготовки обучающихся образовательных

организаций области в форме всероссийских проверочных работ (итоговых

контрольных работ) в соответствии с выборкой образовательных

организаций по учебным предметам.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                                                             Е.Н. Серебрякова

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства
образования Новгородской
области

от 07.02.2022___№ 140_________

ПОРЯДОК

проведения мониторинга качества подготовки обучающихся
10-11 классов образовательных организаций области

в форме всероссийских проверочных работ
(итоговых контрольных работ)

1. Общие сведения

1.1. Мониторинг качества подготовки обучающихся образовательных

организаций Новгородской области в форме всероссийских проверочных

работ (итоговых контрольных работ) (далее - ВПР) проводится через

информационный портал ВПР: https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk.

1.2. Региональным координатором проведения ВПР является

министерство образования Новгородской области.

Региональный координатор осуществляет контроль за организацией и

проведением ВПР.

1.3. Региональным оператором является Государственное областное

автономное учреждение дополнительного профессионального образования

«Региональный институт профессионального развития».

Региональный оператор осуществляет информационное и

организационно-методическое сопровождение проведения ВПР.

1.4. Муниципальных координаторов ВПР назначают органы

управления образованием городского и муниципальных округов,

муниципальных районов области (далее - МОУО) из числа специалистов

МОУО.

2. Проведение ВПР

2.1. Организация и проведение ВПР осуществляется непосредственно

образовательными организациями.

2.2. ВПР проводятся по контрольным измерительным материалам

(далее - КИМ), разработанным Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки (далее – Рособрнадзор).

2.3. Участниками ВПР являются обучающиеся 11 классов в

соответствии с выборкой общеобразовательных организаций по двум

учебным предметам (приложение 1 к настоящему Порядку).

В случае, если изучение учебного предмета заканчивается в 10 классе

(в зависимости от учебного плана образовательных организаций), то в ВПР

принимают участие обучающиеся 10 класса.

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk

2

Решение об участии в ВПР по другим учебным предметам принимает

общеобразовательная организация самостоятельно.

2.4. В ВПР могут принимать участие обучающиеся профессиональных

образовательных организаций (далее – СПО) по решению руководителя

СПО.

2.5. ВПР проводятся по месту обучения обучающихся.

2.6. ВПР проводятся в 10-11 классах учителями, которые не являются

специалистами по проводимому предмету.

2.7. Контроль за организацией проведения ВПР осуществляют МОУО.

2.8. Контроль за проведением ВПР осуществляет руководитель

образовательной организации.

Для контроля за объективностью проведения ВПР привлекаются

руководители и специалисты МОУО, министерства образования

Новгородской области, общественные наблюдатели.

2.9. Продолжительность проведения ВПР регламентируется

Рособрнадзором.

2.10. Тиражирование КИМ осуществляется образовательными

организациями.

2.11. В целях обеспечения объективности проведения ВПР в

аудиториях может быть организовано видеонаблюдение.

3. Проверка и оценивание работ участников ВПР

3.1. Проверка работ участников ВПР осуществляется:

непосредственно образовательными организациями в соответствии

с критериями и в сроки, установленные Рособрнадзором, за исключением

образовательных организаций с признаками необъективности результатов

ВПР;

муниципальными комиссиями в соответствии с критериями и в сроки,

установленные Рособрнадзором, в образовательных организациях с

признаками необъективности результатов ВПР.

3.2. Результаты ВПР не учитываются при выставлении годовых

отметок по предметам и (или) при получении аттестата о среднем общем

образовании.

4. Получение результатов ВПР

4.1. Результаты работ участников ВПР, сводные статистические отчеты

размещаются на информационном портале ВПР в форме статистических

отчетов.

________________________________________

Приложение

к Порядку проведения мониторинга качества
подготовки обучающихся 10-11 классов
образовательных организаций области в форме
всероссийских проверочных работ (итоговых
контрольных работ)

Выборка образовательных организаций по учебным предметам для 10-11 классов

Муниципальный

район, городской

(муниципальный)

округ

Наименование

образовательной

организации

химия биология география иностранный

язык

физика история

1 2 3 4 5 6 7 8

ГОУ ГОАОУ «Средняя

общеобразовательная

спортивная школа-интернат

«Спарта»

   1  1

Батецкий МАОУ «Средняя  школа

д. Мойка»

 1   1

Батецкий МАОУ «Средняя  школа

п. Батецкий»

   1  1

Боровичский МАОУ «Гимназия» 1     1

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 1» г. Боровичи

 1  1

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 11 с углублённым

изучением экономики и

биологии»

  1  1

2

1 2 3 4 5 6 7 8

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 4»

 1    1

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 7»

 1   1

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 8 с углубленным

изучением математики и

английского языка»

1     1

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 9»

 1  1

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

д. Волок»

  1   1

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

д. Ёгла»

 1 1

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

д. Перёдки»

 1    1

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

п. Волгино»

  1   1

Боровичский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

с. Опеченский Посад»

1  1

Боровичский МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа

д. Перелучи»

  1   1

3

1 2 3 4 5 6 7 8

Валдайский МАОУ «Гимназия» г. Валдай  1    1

Валдайский МАОУ «Средняя школа № 1

им. М.Аверина г. Валдай»

 1    1

Валдайский МАОУ «Средняя школа № 2

г. Валдай»

  1  1

Валдайский МАОУ «Средняя школа № 4

с. Яжелбицы»

1     1

Валдайский МАОУ «Средняя школа № 7

д. Ивантеево»

 1   1

Великий Новгород МАОУ «Гимназия

«Гармония»

  1   1

Великий Новгород МАОУ «Гимназия «Исток» 1    1

Великий Новгород МАОУ «Гимназия «Квант»  1  1

Великий Новгород МАОУ «Гимназия

«Новоскул»

  1  1

Великий Новгород МАОУ «Гимназия «Эврика»  1   1

Великий Новгород МАОУ «Гимназия № 2»  1    1

Великий Новгород МАОУ «Гимназия № 3» 1  1

Великий Новгород МАОУ «Гимназия № 4 имени

Героя Советского Союза

Почётного гражданина

Новгорода И.А. Каберова»

1  1

Великий Новгород МАОУ «Первая

университетская гимназия

имени академика

В.В. Сороки»

1   1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 10»

 1 1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 14»

1     1

4

1 2 3 4 5 6 7 8

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 16»

 1    1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 18»

1     1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 21»

 1    1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 22»

  1  1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 23»

 1    1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 25 «Олимп»

  1 1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 26 с углублённым

изучением химии и

биологии»

 1    1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 31»

    1 1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 2 с углубленным

изучением английского

языка»

   1  1

5

1 2 3 4 5 6 7 8

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 34 с углубленным

изучением предметов»

 1   1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 4»

1    1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 8»

 1    1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 9»

1     1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа-

комплекс № 33 имени

генерал-полковника Ивана

Терентьевича Коровникова»

   1  1

Великий Новгород МАОУ «Средняя школа № 13

с углубленным изучением

предметов»

  1  1

Великий Новгород МАОУ «Средняя школа № 36

имени Гавриила Романовича

Державина»

 1    1

Великий Новгород МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 37»

   1  1

Великий Новгород МБОУ «Лицей-интернат»    1  1

Великий Новгород МАОУ «Школа № 20 имени

Кирилла и Мефодия»

 1 1

ГОУ ГОБОУ «Вечерняя школа»

 1    1

6

1 2 3 4 5 6 7 8

Волотовский МАОУ «Волотовская средняя

школа»

1     1

Демянский МАОУ «Демянская средняя

школа имени Героя

Советского Союза

А.Н.Дехтяренко»

 1    1

Демянский МАОУ «Лавровская средняя

школа имени Героя

Советского Союза

И.Д. Черняховского»

 1   1

Демянский МАОУ «Лычковская средняя

школа имени Героя

Советского Союза

Стружкина И.В.»

1    1

Демянский МАОУ «Ямникская средняя

школа»

 1    1

Крестецкий МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 2»

   1  1

Крестецкий МАОУ «Средняя школа № 1»   1   1

Любытинский МАОУ «Любытинская

средняя школа»

  1  1

Любытинский МАОУ «Неболчская средняя

школа»

1    1

Маловишерский  МАОУ «Средняя школа № 1»

г. Малая Вишера

1 1

Маловишерский  МАОУ «Средняя школа № 4»

г. Малая Вишера

1     1

Маловишерский  МАОУ «Средняя школа

д. Бурга»

  1  1

Маловишерский  МАОУ «Средняя школа

пос. Большая Вишера»

 1  1

7

1 2 3 4 5 6 7 8

Маревский МАОУ «Марёвская средняя

школа»

  1   1

Мошенской МАОУ «Средняя школа

д. Ореховно»

    1 1

Мошенской МАОУ «Средняя школа

с. Мошенское»

1     1

Новгородский МАОУ «Борковская средняя

общеобразовательная школа»

  1  1

Новгородский МАОУ «Бронницкая средняя

общеобразовательная школа»

 1    1

Новгородский МАОУ «Новоселицкая

средняя общеобразовательная

школа»

 1    1

Новгородский МАОУ «Панковская средняя

общеобразовательная школа»

   1 1

Новгородский МАОУ «Подберезская

средняя общеобразовательная

школа»

    1 1

Новгородский МАОУ Пролетарская средняя

общеобразовательная школа

    1 1

Новгородский МАОУ «Сырковская средняя

общеобразовательная школа»

 1 1

Новгородский МАОУ «Тёсово-Нетыльская

средняя общеобразовательная

школа»

    1 1

Новгородский МАОУ «Чечулинская средняя

общеобразовательная школа»

 1 1

Окуловский МАОУ «Средняя школа № 1

г. Окуловка»

1     1

Окуловский МАОУ «Средняя школа № 2

г. Окуловка»

  1  1

8

1 2 3 4 5 6 7 8

Окуловский МАОУ «Средняя школа № 3

г. Окуловка»

 1 1

Окуловский МАОУ «Средняя школа

п. Боровёнка»

1  1

Окуловский МАОУ «Средняя школа

п. Котово»

1     1

Окуловский МАОУ «Средняя школа

п. Кулотино»

1  1

Окуловский МАОУ «Средняя школа

п.Угловка»

 1    1

Парфинский МАОУ «Средняя школа

п. Парфино»

 1   1

Парфинский МАОУ «Средняя школа

п. Пола»

 1    1

Пестовский МАОУ «Средняя школа № 1

имени Н.И.Кузнецова»

г. Пестово

   1 1

Пестовский МАОУ «Средняя школа № 2

г. Пестово»

   1  1

Пестовский МАОУ «Средняя школа № 6

имени Васюковича С.В.»

г. Пестово

1    1

Пестовский МБОУ «Средняя школа

д. Охона»

    1 1

Поддорский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

с. Поддорье»

  1  1

Солецкий МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№1 г. Сольцы»

1  1

Старорусский МАОУ «Гимназия» г. Старая

Русса

   1  1

9

1 2 3 4 5 6 7 8

Старорусский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№2 им. Ф.М. Достоевского с

углубленным изучением

английского языка» г. Старая

Русса Новгородской области

 1    1

Старорусский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 8 с углубленным

изучением математики»

  1  1

Старорусский МАОУ «Средняя школа №5 с

углубленным изучением

химии и биологии» г. Старая

Русса

1   1

Старорусский МАОУ «Средняя школа

д. Нагово»

 1    1

Старорусский МАОУ «Средняя школа

д. Сусолово»

    1 1

Старорусский МАОУ «Средняя школа

с. Залучье» Старорусского

района Новгородской области

  1   1

Хвойнинский МАОУ «Средняя школа № 1

им. А.М. Денисова

п. Хвойная»

  1  1

Хвойнинский МАОУ «Средняя школа № 2

им. Е.А. Горюнова

п. Хвойная»

 1  1

Хвойнинский МАОУ «Средняя школа

п. Юбилейный»

 1    1

Хвойнинский МАОУ «Средняя школа

с. Левоча»

 1 1

10

1 2 3 4 5 6 7 9

Хвойнинский МАОУ «Средняя школа

с. Песь»

    1 1

Холмский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа»

г. Холма

1  1

Чудовский МАОУ «Гимназия «Логос»  1   1

Чудовский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа»

д. Трегубово

    1 1

Чудовский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа»

с. Грузино

1     1

Чудовский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 1 им. Н.А.Некрасова»

 1  1

Чудовский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 4» Чудовского

муниципального района

 1    1

Чудовский МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа

им. Г.И. Успенского»

д. Сябреницы

1    1

Шимский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа»

жд.ст. Уторгош

  1  1

Шимский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа»

с. Медведь

  1  1

11

1 2 3 4 5 6 7 9

Шимский МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа»

п. Шимск имени Героя

Советского Союза

А.И. Горева

1     1